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Топырақ өңдейтін машиналардың жұмысшы органдарының жұмыс
істеу ұзақтығын  арттыру сұрақтары.

Болатханова Ш.Б.

Ауылшаруашылық машиналарының тетіктерінің желінуі топырақты
өңдеудің технико-экономикалық көрсеткіштерін нашарлауына әкеледі және жалпы
өнімнің түсімділігін төмендетеді. Сондықтан  тетіктердің жұмыс жасау ұзақтығы
мен желіну беріктігін арттыру бұл машиналар мен өңделетін егістіктің техникалық
деңгейін тұрақты арттыру бойынша негізгі мәселе болып табылады.

Ауылшаруашылығындағы  желінумен баланысты шығындар оның өзіндік
құнынын арттырады, ал бұл ұйымға жұмыс жарамдылығы жоғары
автоматтандырылған тетіктерді жаппай өндіруді ұйымдастыру тиімді екендігін
көрсетеді.

Тетіктерді құрастыру кезінде  желінуге айтарлықтай  жеткілікті қор құру
керек, мүмкін болған жағдайда желінудің орнын толтыру әдісін, желіну беріктігін
сақтау, тетіктердің формаларын оңтайландыру тәсілдерін қолдану керек. Құм мен
тасы жоқ топырақты өңдеу кезінде топырақ кескіш тетіктердің өздігінен ұшталу
тұрақтылығын қамтамасыз ету қажет, ол үшін  мұндай тетіктерді шығаратын
инженерлік әдістерін материалдың желіну беріктіктігіне қатысты тұрақсыздық пен
моно және биметаллдық орындалудағы бастапқы параметрлерінің желінуі кезіндегі
пышақтың  (лезвия) түр өзгерісіне әсерін есепке ала отырып жетілдірілуі қажет.

Тасты қоспалар мен қатты кесектері бар топырақты өңдеуге арналған
жұмысшы органдардың желіну беріктігі мен жұмыс жасау ұзақтығын қамтамасыз
ету үшін  топырақтың желіндіру қасиетін жергілікті төмендету жолымен, яғни
жылжымалы қашауларды, ауыстырмалы тетіктердің алдыңғы бөлігін күшейтуді
енгізу  жолдарымен локальді түрде төмендету қолдану ұсынылады. Бұл тетіктердің
ұзындығын қорғалатын жұмысшы органдардың желіну беріктігі бойынша және
жалпы күштік кедергі бойынша оңтайландыру керек, ал беріктік пен желіну
беріктігіне –қатаң талаптар қойылуы керек. Егер бұл әдіс қанағаттанарлық нәтиже
бермесе, онда жұмысшы органдарды қорғау үшін арнайы қорғаныш құралдары
қолданылады.

 Шет елдерде тетіктерді жасауда қолданылатын болаттардың құрамы
отандық зауыттарда қолданылатын болаттардан еш айырмашылығы болмайды, ал
қасиеттеріндегі айырмашылық тек термиялық өңдеуде ғана болуы мүмкін. Қатты
балқымалар тетіктердің бөлшектерін беріктендіру мен  олардың өздігінен
ұшталуын қамтамасыз етуде пайдаланылады. Қатты балқымалардың абразивті
желіну беріктігінің заңдылықтары қазіргі таңда толықтай зерттелмеген, сондықтан
бастапқы материалдың қоры жеткілікті болатын желіну беріктігі мен беріктігі
жоғары болатын жаңа композициялар қарастыру бойынша зерттеулерді дамытуға
бағыттау қабылданған. Біздің көптеген басқа жұмыстарды шолу мен зерттеу
нәтижелері бойынша келесідей қорытынды жасалды, ол жұмысшы органдарды
беріктендірудің перспективалы технологиялық процессі электробайланысты
жалату, плазмалық балқу,  газоұнтақты және доғалық балқымалар, изотермиялық



шынықтыру, термохимиялық өңдеу болып табылады. Онымен бірге  балқытудың
индукционды әдістерін, биметаллдық прокаттау, лазерлік беріктету, қатты
балқымалардың «қатырылуы», алыстан газбен бүрку, жылдамдатылған термиялық
және химико –термиялық жаңаша әдістерін жетілдіру.

Желіну беріктігі жоғары  материалдарды өндіруді қамтамасыз ету үшін
бақылау жүйесі стандартталды және мәліметтер банкі құрылды.

Топырақ каналында лабораториялық жағдайда нақты модельдеу өңделетін
массамен  сынаның  өзара әсері кезінде көп қабатты жабын әдісін қолдану
ұсынылады. Осы кезде топырақтың желінетін тетіктерге әсерін сипаттайтын талдау
жүргізген дұрыс, ал сақиналы қондырғыларда біздің жұмыс нәтижесі көрсетіп
отырғандай қажетті барлық сұрақтардың жиынтығын қарастырған жөн.

Топырақ өңдейтін машиналардың  қорын арттыру мәселесін шешуіге, соңғы
экономикалық көрсеткіштерін арттыруға және нақты субъект үшін
материалдардың қажеттіліктері мен шығындарын анықтауға байланысты
мәселелерге жүйелі түрде келу кезінде ғылым мен техниканың соңғы жетістіктерін
және қазіргі заманғы құралдар мен жоғары дәлдіктегі қондырғыларды пайдалану
қажет.

В статье рассмотрено цели обеспечения приоритета
народнохозяйственной эффективности перед отраслевой (промежуточной) и
определьятся как часто общего народнохозяйственного эффекта с
использованием отклика в системе «поставщик - потребитель».

Summary

In article it is considered the purposes of providing a priority of economic
efficiency before branch (intermediate) and defined as often the cumulative economic
effect with response use in system «the supplier the consumer».


